1 / 3

Ata n.º 14/2022

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, foi realizada no auditório do
IMEF a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF, presidida
pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Ladeira Pereira, com participação presencial dos seguintes
membros: Cristiana Andrade Poffal, Cristian Giovanny Bernal, Daiane Silva de Freitas, Denise Maria
Varella Martinez, Edite Taufer, Eneilson Campos Fontes, Fabíola Aiub Sperotto, Fernanda Sauzem
Wesendonk, Jorge Luiz Pimentel Junior, Juliano César Marangoni, Julian Moises Sejje Suarez, Leandro
Saggiomo, Luciele Rodrigues Nunes e Otavio Socolowski Junior, e com a participação por web
conferência dos seguintes membros: Águeda Maria Turatti,  Darci Luiz Savicki, Débora Spenassato,
Eliane Cappelletto, Juan Segundo Valverde Salvador, Jurselem Carvalho Perez, Karin Ritter Jelinek, Renê
Carlos Cardoso Baltazar Junior e Suzi Samá Pinto. A reunião apresentou os seguintes pontos, na ordem
que segue: Ponto um. Aprovação de projetos. A presidente consultou o conselho sobre a possibilidade da
apreciação de um memorando ad referendum aprovando o projeto do Prof. Everaldo, Casarão do Saber
Maker, visto que o local será inaugurado na sexta-feira, 28/07, e não haverá tempo hábil para concluir a
ata do conselho até esta data. A presidente abriu espaço para manifestação. Sem manifestações o conselho
aprovou a apreciação do memorando ad referendum. A presidente fez a leitura dos pareceres dos projetos
e abriu espaço para manifestação. Sem manifestação, os seguintes projetos foram aprovados por
unanimidade: [PES-1710] Percepção dos pescadores artesanais acerca dos impactos ambientais
provocados pelo lixo encontrado nas redes de pesca, coordenado pela docente Débora Spenassato, parecer
74/2022 da Câmara de Pesquisa; [CULT-940] Projeto  Mini Museu Tangram de Tecnologias, coordenado
pelo docente Tiago Dziekaniak Figueiredo, parecer 82/2022 da Câmara de Extensão; [EXT-1309] Física
nas Artes, coordenado pelo docente Cristiano Brenner Mariotti, parecer 80/2022 da Câmara de Extensão;
[EXT-1826] Memorando 173/2022-IMEF ad referendum de aprovação do projeto Casarão do Saber
Maker, coordenado pelo docente Everaldo Arashiro, parecer 86/2022 da Câmara de Extensão; [EXT-
1905] Experimenta ciências: kits de atividades experimentais para escolas municipais de Rio Grande/RS,
coordenado pela docente Rafaele Rodrigues de Araújo, parecer 88/2022 da Câmara de Extensão. Ponto
dois: Aprovação de Relatórios de projetos. A presidente fez a leitura dos pareceres dos relatórios e abriu
espaço para manifestação. Sem manifestação, os relatórios dos seguintes projetos de pesquisa foram
aprovados por unanimidade: [PESQ - 153] Par combinado de álgebras de Hopf fraca, coordenado pela
docente Grasiela Martini, parecer 72/2022 da Câmara de Pesquisa; [PESQ - 154] Álgebras \lambda-Hopf,
coordenado pela docente Grasiela Martini, parecer 87/2022 da Câmara de Pesquisa. Ponto três:
Aprovação de alteração curricular nas disciplinas de Equações Diferenciais (EDO/EDP) do curso de
Engenharia Agroindustrial Indústrias Alimentícias, conforme solicitação Mem 09.2022 EQA-SAP,
parecer 84/2022. A presidente fez a leitura do parecer 84/2022 da Câmara de Ensino e abriu espaço para
manifestações, sem manifestações, em votação a alteração curricular foi aprovada por unanimidade.
Ponto quatro: Homologação da aprovação ad referendum dos Editais PPGMC: EDITAL No.
04/PPGMC/2022 (Seleção de candidatos para Doutorado, segundo semestre de 2022) e EDITAL Nº
05/PPGMC/2022 (Seleção de candidatos para Mestrado, segundo semestre de 2022), Memorando
150/2022-IMEF e parecer 76/2022. A presidente fez a leitura do memorando e do parecer 76/2022 da
Câmara de Pesquisa. Em seguida abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em votação o
memorando foi homologado por unanimidade. Ponto cinco: Homologação da aprovação ad referendum
do Edital de seleção 03/2022 - Programa de Pós-graduação em Física, conforme Mem. 142/2022-IMEF,
parecer 75/2022. A presidente fez a leitura do memorando e do parecer 75/2022 da Câmara de Pesquisa.
Em seguida abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em votação o memorando foi
homologado por unanimidade. Ponto seis: Homologação da aprovação ad referendum do projeto
“Avaliação dos aspectos de proteção radiológica em procedimentos em centro cirúrgico de um Hospital
Universitário”, Aline Dytz, conforme Mem 136/2022, parecer 61/2022. A presidente fez a leitura do
memorando e do parecer 61/2022 da Câmara de Pesquisa. Em seguida abriu espaço para manifestações,
sem manifestações, em votação o memorando foi homologado por unanimidade. Ponto sete: Aprovação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.2E7C.45A7.565B

2 / 3

da solicitação de atualização de ementas e inclusão de carga horária de ensino à distância em disciplina
lotada no IMEF para reformulação do curso de Ciências Biológicas Licenciatura, Memorando 91/2022
ICB, parecer 91/2022. A presidente fez a leitura do parecer 91/2022 da Câmara de Ensino e observou que
câmara não mencionou a aprovação da alteração de ementa da disciplina, nem da inclusão da carga
horária EaD. Em seguida abriu espaço para manifestações. O conselheiro Juliano Marangoni sugeriu
baixar o parecer em diligência para que o mesmo seja refeito conforme a solicitação do ICB e com a
consulta ao grupo da Física. Sem mais manifestações, em votação, o parecer foi baixado em diligência.
Ponto oito: Aprovação da alteração curricular nas disciplinas do IMEF do curso de Engenharia
Agroindustrial Agroquímica, Memorando 12/2022 EQA/SAP, parecer 85/2022. A presidente fez a leitura
do parecer 85/2022 da Câmara de Ensino e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em
votação a alteração curricular foi aprovada por unanimidade. Ponto nove: Aprovação de relatório de
afastamento da servidora Daiane Rattmann Magalhães Pirez, parecer 77/2022. A presidente fez a leitura
do parecer 77/2022 da Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em
votação, o relatório foi aprovado por unanimidade. Ponto dez: Aprovação de relatórios de afastamento do
servidor Alessandro da Silva Saadi, parecer 83/2022. A presidente fez a leitura do parecer 83/2022 da
Câmara de Pesquisa e abriu espaço para manifestações, sem manifestações, em votação, os relatórios
foram aprovados por unanimidade. Ponto onze: Prorrogação do afastamento para pós-graduação do
servidor Alessandro da Silva Saadi, processo 23116.002498/2022-67. A presidente fez a leitura das cartas
da orientadora e do servidor com a solicitação da prorrogação do afastamento e abriu espaço para
manifestações, sem manifestações, em votação, a prorrogação do afastamento do servidor foi aprovada
por unanimidade. Ponto doze: Homologação da aprovação ad referendum de aprovação do Edital de
seleção 04/2022 - Programa de Pós-graduação em Física, Mem 161/2022, parecer 78/2022. A presidente
fez a leitura do memorando e do parecer 78/2022 da Câmara de Pesquisa. Em seguida abriu espaço para
manifestações, sem manifestações, em votação o memorando foi homologado por unanimidade. Ponto
treze: Aprovação da solicitação de alteração curricular do curso de Engenharia Química, Mem 127/2022-
EQA. A presidente comentou que o ponto treze da pauta está sem parecer porque após a reunião do
conselho haverá uma reunião da Física com as coordenações da EQA para tratar do assunto. A presidente
sugeriu baixar em diligência para aguardar o retorno da reunião com a EQA e abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, em votação a alteração foi baixada em diligência. Ponto quatorze:
Aprovação da alteração curricular do curso de Engenharia Bioquímica, Memo 12/2022-CCURENGBIO.
A presidente comentou que o ponto quatorze da pauta está sem parecer porque após a reunião do
conselho haverá uma reunião da Física com as coordenações da EQA para tratar do assunto. A presidente
sugeriu baixar em diligência para aguardar o retorno da reunião com a EQA e abriu espaço para
manifestações. Sem manifestações, em votação a alteração foi baixada em diligência. Ponto quinze:
Aprovação da alteração curricular dos cursos de Química Licenciatura (Memo 7/2022-CCurQuimLic) e
do curso de Química Bacharelado (Memo 7/2022-CCurQuimBachar) conforme sugestão do grupo de
Estatística do IMEF (Memo 144/2022-IMEF). A presidente comentou que a sugestão de alteração nas
disciplinas de Estatística partiu do grupo da Estatística do IMEF e por isso não encaminhou os
memorandos para a Câmara de Ensino. Ela comentou que a pedido do grupo da Estatística, a direção
encaminhou memorandos para vários institutos e já se reuniu duas vezes com a EQA para tratar sobre a
criação das disciplinas Probabilidade e Estatística I e Probabilidade e Estatística II. Além disso, a
presidente disse que logo devem chegar as alterações curriculares de outros cursos da EQA, EE, IO e
ICHI com a solicitação da criação destas disciplinas. Em seguida passou a palavra para o conselheiro
Juliano Marangoni. O conselheiro Juliano explicou que a alteração curricular tem como objetivo a
padronização das disciplinas de Estatística na FURG e com outras universidades federais. Sem
manifestações, em votação, as alterações curriculares foram aprovadas por unanimidade. Ponto
dezesseis: Aprovação de participação do docente Sebastião Cícero Pinheiro Gomes em projeto de
pesquisa “Levantes: Sistema de monitoramento e acionamento inteligente de bombas para irrigação por
inundação em lavouras de arroz”. A presidente fez a leitura da carta do Prof. Sebastião e abriu espaço
para manifestações. O conselheiro Leandro Saggiomo perguntou se havia necessidade de aprovar no
conselho da Unidade a participação do professor no projeto. A presidente respondeu que sim, pois o
projeto é vinculado ao C3 e o professor Sebastião necessita da ata de aprovação do conselho do IMEF
para encaminhar ao coordenador do projeto. Sem mais manifestações, em votação a participação do
docente Sebastião Gomes no projeto foi aprovada por unanimidade. Assuntos Gerais. A presidente
lembrou que haverá uma reunião com o reitor no dia 3 de agosto, às 9h, para a qual os conselheiros foram
convocados e os demais servidores do IMEF forma convidados. Ela disse que esta reunião também
ocorrerá nos campi fora de sede. A presidente pediu para os docentes divulgarem entre os estudantes a
ADD que encerra em 14 de agosto. Além disso, a presidente avisou que na sexta-feira, 28/07, haverá a
inauguração do Casarão do Saber Maker em São José do Norte, projeto do Prof. Everaldo Arashiro, e a

Chave de Autenticidade: 9996.2E7C.45A7.565B

3 / 3

direção foi convidada pela prefeitura para participar do evento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às 10h20min foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora do Instituto de
Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Fernando
Carvalho Magalhães, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Fernando Carvalho Magalhães
Secretário

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

Chave de Autenticidade: 9996.2E7C.45A7.565B